INDICAÇÃO N° _______DE 16 DE ABRIL DE 2020

                                                                            "Seja feita a limpeza das caixas d'águas em
todas as escolas e creches do Município de Eldorado do Sul.

Origem: Poder Legislativo
Gabinete do Vereador Paulo Ricardo Rocha dos Santos

Senhor Presidente, cumprindo o que determina o Art. 166 e 167 do
Regimento Interno desta Casa Legislativa, vimos a Presentar a seguinte:

INDICAÇÃO

               Através da secretaria competente, seja feita a limpeza das caixas d'águas em
todas as escolas e creches do Munícipio de Eldorado do Sul.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

       Devido á pandemia do novo corona vírus que estamos vivendo, se faz urgente e
necessária a limpeza das caixas d’água em todas as escolas e creches do Município,
aproveitando esse tempo que os alunos e funcionários estão em quarentena, é de
extrema importância para as escolas e creches o cuidado e o zelo com a saúde dos
alunos e funcionários.
      A falta de manutenção e de limpezas periódicas em caixas de água e reservatórios os
transforma em verdadeiras bombas de contaminações prestes a explodir.
      A água mau armazenada e mau cuidada representa condições favoráveis para a
proliferação de bactérias e verminoses trazendo assim inumeras doenças e colocando a
vida em risco. Conto com a compreensão e apoio do executivo pra dar andamento a
importante indicação.

                                                   Eldorado do Sul 16 de Abril de 2020.

Paulo Ricardo Rocha dos Santos
   Vereador(Paulo Banana)